Дело №5-13-483/2018
(05-0483/13/2018)

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

27 августа 2018 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района  г. Симферополь Республики  Крым (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Индивидуального предпринимателя Меметова Рушена Амедовича, **** года рождения, уроженца гор. Самарканд Узбекской ССР, работающего по адресу: ул. Киевская, 189, г. Симферополь, Республика Крым, проживающего по адресу: *****
       УСТАНОВИЛ:
28 мая 2018 года в отношении индивидуального предпринимателя Меметова Рушена Амедовича составлен протокол № 127 об административном правонарушении в отношении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В судебное заседание Мемедов Р.А. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, при таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отношении ИП Мемедова Р.А. в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно материалов дела 26.04.2018 года в отношении ИП Мемедова Р.А. было вынесено предписание №18-00064-01, в соответствии с которым ИП Мемедову Р.А. в срок до 17.05.2018 года было необходимо в соответствии со ст. 11, ст. 24 Федерального Закона РФ от 30.03.1999 года № 52-ФЗ,  п. 3.3.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1 1278-03 «Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий» довести до нормы искусственную освещенность в игровом зале и анимационной комнате, расположенной по адресу: ул. Киевская, 189, г. Симферополь.
При проведении внеплановой проверки с 25.05.2018 года по 28.05.2018 года игровой комнаты «Babyboom» (ИП Меметов Р.А.) было установлено, что не выполнены мероприятия, указанные в предписании №18-00064-01 от 26.04.2018 года, а именно искусственная освещенность в игровом зале не доведена до соответствия санитарным требованиям, о чем составлен акт проверки №18-000165 от 28.05.2018 года. В отношении ИП Меметова Р.А. вынесено предписание №18-00098-01 от 28.05.2018 года, согласно которого ИП Мемедову Р.А. в срок до 10.08.2018 года было необходимо в соответствии со ст. 11, ст. 24 Федерального Закона РФ от 30.03.1999 года № 52-ФЗ,  п. 3.3.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1 1278-03 «Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий» довести до нормы искусственную освещенность в игровом зале и анимационной комнате, расположенной по адресу: ул. Киевская, 189, г. Симферополь.

Таким образом, к установленному сроку, 17.05.2018 года нарушения законодательства устранены не были, временем совершения административного правонарушения является 18.05.2018 года.

Мировой судья приходит к выводу, что действия ИП Меметова Р.А. правильно квалифицированы как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что соответствует ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
При этом мировой судья приходит к выводу, что настоящее административное производство подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Статьей 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Вменённое ИП Меметову Р.А. правонарушение, выразившееся в невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства не может быть отнесено к категории длящихся. В данном случае закон предусматривает выполнение обязанности к определённому сроку, поэтому срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Следовательно, срок привлечения к административной ответственности ИП Меметова Р.А. невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, установленный статьёй 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, истёк 18 августа 2018 года.

Дело об административном правонарушении в отношении ИП Меметова Р.А.поступило мировому судье судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь 06.08.2018 года, мировым судьей были проведены все необходимые действия с целью надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности. На момент рассмотрения дела об административном правонарушении установленный статьёй 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях трехмесячный срок привлечения к административной ответственности ИП Меметова Р.А. по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ истек.

При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу, что поскольку срок давности привлечения к административной ответственности истек, производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, ст. 23.1, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении Индивидуального предпринимателя Меметова Рушена Амедовича по ч. 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-483/2017(05-0483/13/2017) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Помощник судьи

К.В. Мелешкевич